A/2002, de 11 de Janeiro, de execução das deliberações da Câmara Municipal e de coordenação da actividade dos 
serviços sob sua superintendência; 

2- A competência prevista na alínea g) do n.º 1 do referido artigo 68º, para autorizar a realização das despesas 

orçamentadas com a locação e aquisição de bens e serviços até ao limite de € 124.699,47 (cento e vinte e quatro mil, 
seiscentos e noventa e nove euros e quarenta e sete cêntimos), com a possibilidade de subdelegação nos dirigentes 
municipais até ao limite de € 2 500 ( dois mil e quinhentos euros), sempre com respeito pela disciplina de execução 
orçamental estabelecida nas alínea d), alínea e) e alínea f) do Ponto 2.3.4 do POCAL (Plano Oficial de Contabilidade 
das Autarquias Locais), aprovado pela Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, alterada pela Lei n.º 162/99 de 14 de

[...]

b) A que constituir, por si, informação, proposta ou decisão vinculativa para o Município ou constitutiva de direitos de 

terceiros ou que verse, de forma inovadora, matérias sobre as quais o Município se deva pronunciar. 

8 - As competências atribuídas ao dono da obra pelo Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, para todos procedimentos até 

ao valor de € 124.699,47 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e nove euros e quarenta e sete cêntimos) e 
que digam respeito à consecução das atribuições municipais acima enunciadas; 

9 - A competência prevista na alínea h) do n.º 2 do artigo 68º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-
A/2002, de 11 de Janeiro, de promover todas as acções necessárias à administração corrente do Património Municipal

[...]

2- A competência prevista na alínea g) do n.º 1 do referido artigo 68º, para autorizar a realização das despesas 

orçamentadas com a locação e aquisição de bens e serviços até ao limite de € 50 000 (cinquenta mil euros), com a 
possibilidade de subdelegação nos dirigentes municipais até ao limite de € 2 500 ( dois mil e quinhentos euros), 
sempre com respeito pela disciplina de execução orçamental estabelecida nas alínea d), alínea e) e alínea f) do Ponto 
2.3.4 do POCAL (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais), aprovado pela Lei n.º 54-A/99, de 22 de 
Fevereiro, alterada pela Lei n.º 162/99 de 14 de Setembro e pelo Decreto-Lei n.º 315/2000 de 2 de Dezembro, e o

[...]

2- A competência prevista na alínea g) do n.º 1 do referido artigo 68º, para autorizar a realização das despesas 

orçamentadas com a locação e aquisição de bens e serviços até ao limite de € 50 000 (cinquenta mil euros), com a 
possibilidade de subdelegação nos dirigentes municipais  até ao limite de € 2 500 euros ( dois mil e quinhentos euros), 
sempre com respeito pela disciplina de execução orçamental estabelecida nas alínea d), alínea e) e alínea f) do Ponto 
2.3.4 do POCAL (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais), aprovado pela Lei n.º 54-A/99, de 22 de 
Fevereiro, alterada pela Lei n.º 162/99 de 14 de Setembro e pelo Decreto-Lei n.º 315/2000 de 2 de Dezembro, e o

[...]

Praticar actos e formalidades de carácter instrumental necessários ao exercício da minha competência decisória; 

10. A competência para, no âmbito do Gabinete de Saúde, autorizar a realização de despesas orçamentadas com a locação 
e aquisição de bens e serviços até ao limite de € 1 500 (mil e quinhentos euros), bem como as competências atribuídas à 
entidade pública contratante pelo Decreto - Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, quanto aos procedimentos adjudicatórios que se 
contenham naquele limite sempre com respeito pela disciplina de execução orçamental estabelecida na alínea d), alínea e)